
جامعه ما

نویسنده:▪سیدمنذر▪ ▪
حکیم
مترجم:▪مسعود▪ ▪

فکری
ناشر:▪سروش ▪

کتاب »جامعه ما در اندیشه و آثار شهید سید محمدباقر صدر«، 
تالیف حجت الاســلام  والمسلمین سیدمنذر حکیم به بررسی و 
جمع آوری اندیشه و آثار شهید صدر در موضوع جامعه شناسی 
دین می پردازد. کتاب »جامعه ما در اندیشه و آثار شهید صدر«، 
پــس از مقدماتی شــامل مقدمه نویســنده، مقدمــه مترجم، 
یادداشت مرحوم آیت الله شیخ محمدعلی تسخیری، گذری بر 
زندگانی شهید صدر و شخصیت و کلام شهید صدر، در ۶ فصل 

مطالب اصلی خود را پی می گیرد.

حرفی به قدر کفایت

نویسنده:▪سیدبشیر▪ ▪
حسینی

ناشر:▪سروش ▪

ســید بشیر حسینی و حمید شــکری، نویسندگان این کتاب 
هســتند. در این  اثر تلاش شــده تقریبا تمامــی نقطه  نظرات 
حضرت علی)ع( درباره پدیده ارتباط کلامی و نیز شیوه های 
ارتبــاط کلامی ایشــان بــر اســاس تحلیل محتــوای کیفی، 
جمع آوری و تحلیل شود. این  کتاب اولین اثری است که علوم 
ارتباطات را به نهج البلاغه پیوند می  زند و از دل آن، ســعی در 

ارائه مدلی به  عنوان پدیده ارتباط کلامی دارد.

فرهنگ لغات و اصطلاحات فقهی 

نویسنده:▪سیدمحمد▪ ▪
حسینی

ناشر:▪سروش ▪

این کتاب به قلم سیدمحمد حســینی است. در این فرهنگ 
۵۰۰ واژه از واژگان فقهــی مــورد بررســی قرار گرفته اســت. 
روش کار بیــان معانــی لغوی و اصطلاحی و اســتناد به آیات 
قرآنــی، احادیــث و ضرب المثل ها اســت. تبییــن ترکیبات و 
تقســیمات یک واژه و در مواردی بیان احکام فقهی مربوط به 
آن و اختلاف نظر مذاهب اســلامی درباره آن و نیز ذکر معادل 

انگلیسی هر لغت، از ویژگی های این فرهنگ است.
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دین
باشگاه ناشران ایران

نشرهای قدیمی و صاحب نام با آثاری 
که از خود به جا گذاشــته اند، بخشــی از 
خاطرات کودکی و نوجوانی ما را شــکل 
داده انــد. در ایــن میــان می خواهیم از 
انتشــاراتی با ســابقه  ۵۰ ســاله بگوییم. 
انتشــاراتی که ســابقه شــروعش به قبل 
از پیــروزی انقلاب اســلامی برمی گردد 
و اتفاقــا خیلــی هم در حــوزه کاری اش 
موفق بوده است. در اینجا درباره چرایی 
مهم بودن این انتشــارات و از ظرفیت ها و 
مزیت های این انتشارات گفتیم. سروش 
خاطــره ای را برای همه ما در ذهن ایجاد 
کرده اســت، خاطره ای از سال های دور 
با کتاب هــای خوب و مناســب در حوزه 
کــودک و کتاب هایی که در حوزه رســانه 
منتشــر می شــد و در هیــچ جایــی این 

کتاب ها پیدا نمی شد.

سروش چه زمانی متولد شد؟
انتشارات ســروش، انتشارات سازمان 
صداوســیما اســت که در ســال ۱۳۴۶ 
آغاز به کار کرده  اســت. شرکت انتشارات 
ســروش، وارث نام و آثار واحد انتشارات 
ســروش اســت کــه یکــی از واحدهای 
سازمان صداوســیما بوده است. مبنای 
شــکل گیری این واحــد، انتشــار مجله 
هفتگی »ســازمان رادیو و تلویزیون ملی 
ایران« به نام »تماشــا« و تشــکیل »واحد 
انتشارات تماشا« بود. اولین شماره مجله 
تماشــا در ۹ اســفند ۱۳۴۶ منتشر و در 
ســطح تهران و شهرســتان ها توزیع شد. 
انتشــار مجله مذکور و چــاپ کتاب های 
رادیــو و تلویزیونــی تا ســال ۱۳۵۶ ذیل 
همین عنــوان ادامه داشــت. در ســال 
۱۳۵۶، نام انتشارات به »سروش« تغییر 
یافت و شــماره ۳۹۵ مجله مذکور در ۳۰ 
خرداد ۱۳۵۶ با نام »ســروش« منتشــر 
شد. شــماره ۴۳۵، آخرین شماره قبل از 
انقلاب »سروش« بود. تا دو سال سروش 
هیچ فعالیتی نداشت و بالاخره، سروش 
جدیــد با شــماره یــک ۱۸ اردیبهشــت 
۱۳۵۸ منتشــر شد و انتشــار آن تا امروز 
ادامــه دارد. البته باید این نکته را متذکر 
شد که در این سال ها انتشار مجله گاهی 
با افت وخیز همراه بوده است. طی دوره 
جدیــد، تجربه های دیگری بــرای چاپ 
مجلاتی به زبان های انگلیسی، فرانسوی 
و عربــی حاصل شــد که تــداوم نیافت. 
انتشار مجله ســروش کودکان از شهریور 

۱۳7۰ آغاز شــد. یک نکته مهم در مورد 
این انتشارات، این است که شروع انتشار 
روزنامــه جام جــم )پیش شــماره در روز 
۱۶ فروردین 7۹( در انتشــارات ســروش 
بود و قبل از اســتقلال به صورت شرکت 
انتشارات جام جم، تا آخرین شماره سال 

۱۳۸۲ آن در سروش منتشر می شد.

کتاب هایی در گنجینه سروش
انتشارات ســروش سابقه ای ۵۳ ساله 
دارد؛ سابقه ای که برای کمتر انتشاراتی 
وجود دارد. سروش به خاطر وابستگی به 
سازمان صداوســیما، در حوزه ارتباطات 
و رســانه کارهــای زیــادی انجــام داده 
اســت. در کنار آن کارهــای تاریخی هم 
در ایــن انتشــارات زیاد صــورت گرفته و 
نویســنده های بنامی در این انتشــارات 
کتــاب داشــته اند. از طرف دیگر شــاید 
ســروش تنهــا انتشــاراتی باشــد که در 
کنــار تالیــف کتــاب، مجله هم منتشــر 
کرده اســت. مجلاتی که بــرای کودکان 
انتشــارات  ایــن  از طــرف  و نوجوانــان 
منتشر می شــد، آن قدر جذابیت داشت 
کــه بچه هــای دهــه ۶۰، همه یادشــان 
می آیــد که چقــدر منتظــر می ماندند تا 
ســروش کــودک و نوجــوان را بخوانند و 
با نویســندگان مورد علاقه شــان بیشــتر 
آشــنا شــوند. ســروش هفتگی، سروش 
کودکان، ســروش خردســالان و سروش 
نوجــوان از جمله این مجــلات بودند که 
برای همه رده های ســنی تولید محتوای 
فرهنگی، هنری، اجتماعــی و... دارند. 
آخریــن شــماره های مجــلات ســروش 
شامل شــماره های ۱7۰۹ مجله سروش 
هفتگی، شماره ۱۱۶ سروش خردسالان 
و شــماره ۳۵۹ سروش کودکان در بهمن 
۱۴۰۰ منتشر شد و روی پیشخوان رفت.
به گفته فعالان عرصه کتاب فروشــی، 
شــاید کمتــر انتشــاراتی مثل ســروش 
به صورت تخصصــی در زمینه ارتباطات 
و مدیریــت رســانه کتــاب منتشــر کرده 
باشد. اما این انتشارات چند سالی است 
فعالیتــش کم شــده اســت. در مواردی 
تقاضــای یک کتــاب از ســوی مخاطب 
بسیار زیاد می شود اما انتشارات سروش 
آن را منتشــر نمی کنــد. کتاب هایــی در 
ســروش هســت که در هیچ انتشــارات 
دیگــری نمی توانیــم آنها را پیــدا کنیم، 
می توان نام ســروش را گنجینه گذاشت. 
چون در آن زمانی که سروش در دهه 7۰ 
شروع به کار تخصصی در این حوزه کرد، 
جای دیگری بــرای این موضــوع وجود 
نداشــت. خیلــی از نویســندگان از هم 

پیشی می گرفتند تا در سروش بنویسند. 
همه اینها نشان از اهمیت این انتشارات 
باســابقه دارد. نکتــه بعدی اینجاســت 
کتاب هایــی کــه در این انتشــارات و در 
حوزه فرهنگ و هنر منتشــر شــده، تا به  
حال در هیچ انتشاراتی دیگر نداشته ایم.

سروش بیش از ۱7۰۰ عنوان کتاب در 
موضوعات مختلف از جمله در حوزه های 
مذهبــی،  رســانه،  هنــر،  ارتباطــات، 
تاریخی و کودک و نوجوان منتشــر کرده 
اســت و البتــه فعالیت چشــم گیری در 
حوزه دیــن و اندیشــه دارد؛ از مهم ترین 
بخش هایی که نشــر سروش در آن زبانزد 
عــام و خــاص اســت، چــاپ کتاب های 
دین و اندیشــه است: صحیفه سجادیه و 
کاظمیه، درس های مانــدگار )نگاهی نو 
به نهج البلاغه(، حضــرت بقیه الله، امید 
ناب )شــرح فرازهایــی از دعای ابوحمزه 
ثمالــی(، کیمیای ازلی، مبانی رســالت 
انبیا در قرآن، بازگشــت به قرآن، آیه های 
زندگی، مقالات ســیدمحمد شــجاعی، 
کیمیای وصال، تعبیر ســنت در قرآن، به 
ســوی نور، ۱۱۰ داســتان دوران جوانی 
امام علی و آثار بسیار دیگری که هر کدام 

چراغ راهی برای انسان هستند.

مزیت های انتشارات سروش
چاپ خانــه  ســروش  انتشــارات 
دســتگاه های  آن  در  کــه  دارد  بزرگــی 
مختلــف چاپ فعال هســتند. داشــتن 
چنیــن ظرفیتــی در روزهایی کــه اکثر 
چاپ خانه هــا مشــکلات زیــادی دارند، 
بسیار کمک کننده اســت. مزیت وجود 
اســت  ایــن چاپ خانه، دســتگاه هایی 
کــه در کمتــر چاپ خانه ای وجــود دارد 
کــه می تواند بــرای آنهــا درآمدزایی هم 
داشته باشــد و با چاپ  کردن کتاب های 
ناشــران دیگــر، از ایــن بخــش بــرای 
خودشــان درآمدزایی کنند. یکی دیگر از 
مجلات  سروش،  انتشارات  ظرفیت های 
آن بود. معمولا انتشارات بزرگ برای بالا 
بردن ســبد فروش آثار خودشان، علاوه  
بــر اینکه از کتاب فروشــی های سراســر 
کشــور بهره می برند، خود نیز فروشگاه 
و مراکــزی را دایــر می کنند تــا بتوانند 
محصولات شــان را بــه دســت مخاطب 
برســانند. انتشارات سروش دو فروشگاه 
در بهترین نقاط شــهر تهران دارد که به 
گفته یکــی از فعالان صنعت نشــر، این 
انتشارات اگر به همین دو فروشگاه تکیه 
کند، بــه راحتی می تواند درآمد داشــته 
باشــد و شــاید حتی به بودجه ای هم که 
از سازمان صداوسیما می گیرد، احتیاج 

جاوید بنی فاطمه
روزنامهنگار

چراغی برای زندگی بهتر
انتشارات سروش در تولید، چاپ و نشر آثار دینی و اندیشه موفق بوده است


